Excellence Analysenwaagen

XS Modelle — Teil 1







Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung 5
1.1 In diesem Handbuch verwendete Symbole und Darstellungen 6

2 Sicherheitshinweise 7
2.1 Erklarung der Warnhinweise und Symbole 7

2.2 Produktspezifische Sicherheitshinweise 7

Ubersicht XS Analysenwaage 9
Installation und Inbetriebnahme 10

4.1 Auspacken 10

4.2 Lieferumfang 11

4.3 Wahl des Standorts und Nivellieren der Waage 12

4.3.1 Standort 12

4.3.2 \Waage nivellieren 12

4.4 Aufbau der Waage 13

4.5 \Waage anschliessen 15

4.6 Bedienung der seitlichen Windschutztiren links/rechts 16

4.7 Einstellung des Ablesewinkels und Platzierung des Terminals 17

4.7.1 Ablesbarkeit des Terminals optimieren 17

4.7.2 Terminal abnehmen und in der Néhe der Waage platzieren 17

4.8 Transport der Waage 17

4.8.1 Transport Gber kurze Distanzen 17

4.8.2 Transport Uber lange Distanzen 18

4.9 Unferflurwdgungen 20

4.10 ErgoClips montieren 21

4.11 Einweg Aluminium Waagschale montieren 22

412 SmariGrid-Abdeckung montieren 22

5 Wartung 24
5.1 Reinigung 24

5.2 Entsorgung 25

6 Technische Daten 26
6.1 Allgemeine Daten 26

6.2 Erlduterungen zum METTLER TOLEDO-Netzgerdt 26

6.3 Modellspezifische Daten 27

6.4 Abmessungen 30

6.5 Schnittstellen 31

6.5.1 Spezifikationen der RS232C-Schnittstelle 31

6.5.2 Spezifikation der "Aux"-Anschlisse 31

7 Zubehor und Ersatzteile 32
7.1 Zubehor 32

7.2 Ersatzteile 43

8 Anhang 44
8.1 Schnittstellenbefehle und -funktionen MT-SICS 44

Inhaltsverzeichnis | 3



4

8.2

Verhalten von Eichwaagen

44

Inhaltsverzeichnis

Index

46



1 Einleitung
Wir danken Ihnen, dass Sie sich flr eine Waage von METTLER TOLEDO entschieden haben.

Die Waagen der XS-Linie vereinigen eine Vielzahl von Wdge- und Einstellméglichkeiten mit aussergewohnli-
chem Bedienungskomfort.

In diesem Kapitel erhalten Sie grundlegende Informationen zu Ihrer Waage. Bitte lesen Sie dieses Kapitel auf-
merksam durch, selbst wenn Sie bereits Erfahrungen mit Waagen von METTLER TOLEDO haben. Beachten Sie
unbedingt die Sicherheitshinweise!

Die verschiedenen Modelle weisen unterschiedliche Leistungsmerkmale auf. Wo dies fur die Bedienung von Be-
deutung ist, wird im Text speziell darauf hingewiesen.

Die Waagenfamilie XS umfasst verschiedene Waagen, die sich durch ihren Wdgebereich und die Auflésung un-
terscheiden.

Alle Modelle der XS-Linie verfugen tber folgende Merkmale:
¢ Vollaufomatische Justierung "FACT" mit infernem Gewicht.

® Eingebaute Applikationen flr normale Wdgungen, Statistik, Rezeptieren, Dichte, Prozentwégen, Stlickzah-
lung und LabXClient.

® FEingebaute RS232C-Schnittstelle
® Einschub fir 2.Schnittstelle (optional)
® Berlihrungssensitives Terminal ("Touch Screen") flr einfache und komfortable Bedienung.

Ein kurzes Wort zu Normen, Richtlinien und Verfahren zur Qualitdissicherung: Die Waagen sind konform mit
gdngigen Standards und Richtlinien. Sie untersttizen Standardverfahren, Spezifikationen, Arbeitsmethoden und
Berichte nach GLP (Gute Laborpraxis). Der Protokollierung von Arbeitsabldufen und Justierarbeiten kommt in
diesem Zusammenhang eine wichfige Bedeutung zu; wir empfehlen Ihnen dazu einen Drucker aus dem Ange-
bot von METTLER TOLEDO.Dieser ist optimal auf Ihre Waage abgestimmt. Die Waagen sind konform mit den flr
sie anwendbaren Normen und Richflinien und verfugen (ber eine EG-Konformitdtserkldrung. METTLER TOLEDO
ist als Hersteller nach ISO 9001 und ISO 14001 zertifiziert.

Die Anleitung fiir den Betrieb der XS-Waagen besteht aus 3 separaten Bedienungsanleitungen, deren In-
halt im Folgenden aufgefiihrt wird.

Teil 1, Dieses Dokument

Inhaltsverzeichnis

® FEinleitung

® Sicherheitshinweise

® |[nstallation und Inbefriebnahme

® Nivellierung der Waage

® Reinigung und Service

® Technische Dafen

® Zubehor

® Ersafzteile

e Schnittstellenbefehle und Funktion MT-SICS

Teil 2, Separates Dokument
Inhalt: Terminal, System und Applikationen

¢ Grundlagen flr die Bedienung von Terminal und Firmware
® Sysfemeinstellungen

® Anwendungen

® Firmware (Software)-Aktualisierung

® Fehler und Stafusmeldungen

Einleitung | 5



® Umrechnungstabelle fir Gewichtseinheiten
® Empfohlene Drucker-Einstellungen

Teil 3, Separates Dokument
Inhalt: Justierungen und Tests
® Justierungen

® Tests

Weiterfiihrende Informationen
» www.mt.com/excellence

Firmwareversion
Die Bedienungsanleitung bezieht sich auf die urspriinglich installierfe Firmware- (Software-) Version V 1.02.

1.1 In diesem Handbuch verwendete Symbole und Darstellungen
Die folgenden Konventionen gelten fur die Bedienungsanleitungen: Teil 1, Teil 2 und Teil 3.
@ Dieses Symbol bedeutet kurzer Tastendruck (weniger als 1,5's).

@I Dieses Symbol bedeutet langer Tastendruck (ldnger als 1,5's).

Diese Symbole zeigen eine Anweisung an:

> Voraussetzungen
1 Schritte

2.

= Ergebnisse

6 | Einleitung


http://www.mt.com/excellence

2 Sicherheitshinweise

2.1

Erkldrung der Warnhinweise und Symbole

Sicherheitshinweise werden durch Signalwoérter und Symbole angezeigt und enthalten Warnungen und Informa-
tionen Uber Sicherheitsrisiken. Die Missachtung der Sicherheitshinweise kann zu personlicher Gefdhrdung, Be-
schddigung des Gerdts, Fehlfunktionen und fehlerhaften Ergebnissen flihren.

Signalworter

WARNUNG Kennzeichnung einer Gefdhrdung mit mittlerem Risiko, die méglicherweise
Tod oder schwere Korperverletzung zur Folge haben kann, wenn sie nicht
vermieden wird.

VORSICHT zur Kennzeichnung einer Gefdhrdung mit geringem Risiko, die Sachscha-
den, Datenverlust, leichte oder mittlere Kérperverletzungen zur Folge haben
konnfe, wenn sie nichf vermieden wird.

Achtung (kein Symbol)
wichtige Informationen zum Produkt.

Hinweis (kein Symbol)
allgemeine Informationen zum Produkt.

Allgemeine Gefahr 2 Stromschlag

Handschuhe tragen

Warnzeichen

Gebotszeichen

2.2 Produktspezifische Sicherheitshinweise

Bestimmungsgemisse Verwendung

Ihre Waage dient zum Wdgen. Verwenden Sie die Waage ausschliesslich zu diesem Zweck. Jegliche anderwei-
tige Verwendung, die Uber die Grenzen der technischen Spezifikationen hinausgeht, gilt ohne schrifiliche Ab-
sprache mit der Metiler-Toledo AG als nicht vorgesehen.

Der Betrieb des Gerdts in explosionsgefdhrdeten Bereichen in Gegenwart von Gasen, Ddmp-
@ fen, Nebel, Staub und entziindbaren Stduben (explosionsgeféhrdete Umgebungen) ist nicht

zul@ssig.

Allgemeine Sicherheitsinformationen

Ihr Gerdt verflgt Uber modernste Technik und erfillt alle anerkannten Sicherheitsstandards. Dennoch kdnnen
unter bestimmten Umsténden Gefahren entstehen. Offnen Sie das Gehduse des Gerdts nicht: Es enthdlt keine
Teile, die durch den Anwender gewartet, repariert oder ausgetauscht werden konnen. Sollten Sie einmal Proble-
me mit Inrem Gerdt haben, so wenden Sie sich bitte an den zustdndigen METTLER TOLEDO-Vertriebs- oder Kun-
dendienstmitarbeiter.

Bedienen und verwenden Sie Ihre Waage ausschliesslich gemdss den Angaben in den Bedienungsanleitungen,
Teil 1, Teil 2 und Teil 3.

Beachten Sie unbedingt die Hinweise zur Inbefriebnahme lhrer neuen Waage.

Sicherheitshinweise

7



Wenn das Geriit nicht entsprechend den Bedienungsanleitungen (Teil 1, Teil 2 und Teil 3) des Herstellers
benutzt wird, kann der vorgesehene Schutz des Geriites beeintréichtigt werden.
Sicherheit der Mitarbeiter

Um das Instrument in Betrieb zu nehmen, muss die Bedienungsanleitung gelesen und verstanden werden. Die
Bedienungsanleitung ist zum spdteren Nachschlagen aufzubewahren.

Nehmen Sie niemals Vertinderungen an dem Gerdf vor und nutzen Sie nur Orginalersatzteile und Zubehor von
METTLER TOLEDO.

Sicherheitshinweise
WARNUNG

A Gefahr eines elekirischen Schlags
Verwenden Sie ausschliesslich den mit Ihrer Waage gelieferten Netzadapter und stellen Sie

sicher, dass der darauf angegebene Spannungswert mit der lokalen Netzspannung uberein-
stimmt. Schliessen Sie den Adapfer nur an Steckdosen mit Erdung an.

VORSICHT

Beschiidigung der Waage
a) Nur in frockenen Innenrdumen verwenden.

b) Bedienen Sie die Tastatur nicht mit spitzen Gegensténden!
Ihre Waage ist sehr robust gebaut, sie ist aber dennoch ein Prdzisionsinstrument. Behan-
deln Sie es entsprechend sorgfdltig.

¢) Offnen Sie die Waage nicht.
Sie enthdlt keine Teile, die durch den Anwender gewartet, repariert oder ausgetauscht
werden kann. Falls Sie einmal Probleme mit Ihrer Waage haben, wenden Sie sich bitte
an lhre zustdndige METTLER TOLEDO-Vertretung.

d) Verwenden Sie mit Ihrer Waage ausschliesslich Zubehdr und Peripheriegerdte von
METTLER TOLEDO.
Diese sind optimal auf Inre Waage abgestimmt.

8 | Sicherheitshinweise



3 Ubersicht XS Analysenwaage

10

—-NWw OO

13
14

—>—15

R

18 17 16
Ubersicht

1 | Terminal (Details siehe Bedienungsanleitung — | 2 |Anzeige (berihrungssensitiver "Touchscreen")
Teil 2)

3 | Bedienungstasten 4 | Auffangschale

5 | Griff fUr die Bedienung der Seitentiiren des 6 |SmarGrid-Waagschale
Windschutzes

7 | Glaswindschutz 8 | Typenbezeichnung

9 | Griff fir die Bedienung der oberen Windschufz- | 10 |Fihrung der oberen Windschutztire und Halfe-
ture griff fdr den Transport

11 |Libelle 12 | Fussschraube

13 | Einschub flr zweite Schnittstelle (optional) 14 |Anschluss fur Nefzgerdt

15 | Befestigungspunki fur die Diebstahlsicherung 16 | Serielle Schnittstelle RS232C

17 |Aux 2 (Anschluss fir den "ErgoSens”, Hand- 18 |Aux 1 (Anschluss fiir den "ErgoSens", Hand-
oder Fusstaste) oder Fusstaste)

Ubersicht XS Analysenwaage




4 Installation und Inbetriebnahme

In diesem Kapitel erfahren Sie, wie Sie Ihre neue Waage auspacken, aufstellen und fir den Betrieb vorbereiten.
Nach Abschluss der in diesem Kapitel beschriebenen Schritte ist Ihre Waage befriebsbereit.

4.1 Auspacken

Halfen Sie die Waage am Halteband, um sie aus der Verpackungsschachtel zu heben.
Ubersicht

Halfeband

Oberes Verpackungspolster 1
Bedienungsanleitungen und weitere wichtige Dokumente 2
Waage

Set mit Windschutztlren und Terminalhalter

Set mit Nefzadapter, Netzkabel, Auffangschale, SmartGrid, Smart- 5
Grid Abdeckung, Einwegschalen-Set und ErgoClip «Basket» (Korb 7 6
fur kleine Wdgeguter)

7 Terminal 8

o ok W N~

Hinweis
Das Terminal ist durch ein Kabel mit der Waage verbunden!

8  Unferes Verpackungspolster

p—

Halteband (1) lésen.
Oberes Verpackungspolster (2) abnehmen.

N

1 Bedienungsanleitungen (3) herausziehen.
2 Set mit Netzadapter usw. abnehmen (4).
3 Set mit Windschutztlren usw. (5) abnehmen

10 | Ubersicht XS Analysenwaage



— Terminal vorsichtig aus dem unteren Verpackungspolster ziehen
und aus der Schuizhulle nehmen.

Hinweis
Das Terminal ist durch ein Kabel mit der Waage verbunden, daher nur

wenig aus dem Verpackungspolster ziehen um die Schutzhulle abzu-
nehmen.

1 Terminal vorne auf die Waage stellen.

2 Waage an der Fihrung resp. am Haltegriff halten, mit der anderen
Hand das Terminal festhalfen, und zusammen mit dem Terminal
aus dem unteren Verpackungspolster ziehen.

Waage mit dem Terminal am Wdagestandort abstellen.
Nehmen Sie die Hulle von der Waage ab.

3 Transportschutz (9) des Waagschalentréigers nach vorne wegzie-
hen.

Hinweis
Bitte bewahren Sie alle Teile der Verpackung auf. Diese Verpackung garantiert den bestmoglichen Schutz flr
den Transport Ihrer Waage.

4.2 Lieferumfang

Der Standard-Lieferumfang umfasst folgende Teile:
® \Waage mit Terminal
® RS232C-Schnittstelle
* Einschub fur 2. Schnittstelle (optional)
e Vorrichtung fir die Unterflurwéigung und fur die Diebstahlsicherung
® Set mif Windschutztiiren und Terminalhalter
®  SmartGrid

®  SmartGrid Abdeckung, Chromnickelstahl

Installation und Inbetfriebnahme



e Set mit Einweg-Waagschalen aus Aluminium (10 Stk) fur die Monfage auf SmartGrid
® Auffangschale

® Netzadapter mit Idnderspezifischem Netzkabel

e Schufzhulle fir das Terminal

® Reinigungspinsel

® FErgoClip "Basket" (Korb fur kleine Wdgeg(iter)

® Produktionszertifikat

® EG-Konformitdtserkldrung

¢ Bedienungsanleitung Teil 1 (dieses Dokument), Teil 2 und Teil 3

® Aus- /Einpackvorschrift und Aufstellanleitung

4.3 Wahl des Standorts und Nivellieren der Waage

4.3.1 Standort
Ein optimaler Standort garantiert Genauigkeit und Zuverldssigkeit. Der Untergrund muss das Gewicht der voll
belasteten Waage sicher fragen. Stellen Sie sicher, dass folgende Umgebungsbedingungen eingehalten werden:
Hinweis
Steht die Waage nicht von Beginn an horizontal, muss sie bei der Inbetriebnahme nivelliert werden.

® Die Waage darf nur in geschlossenen Innenréumen und bis
in eine H6he von maximal 4.000 Metern Uber dem Meeress-
piegel verwendet werden.

® Bevor Sie die Waage einschalten, warten Sie ab, bis alle sei-
ne Teile Raumtemperatur erreicht haben (+5 bis 40 °C).
Die Luftfeuchtigkeit sollte zwischen 10 % und 80 % nicht-
kondensierend betragen.

® Der Netzstecker muss jederzeit zugdnglich sein.

® Feste, waagerechte und moglichst vollsténdig erschitterungs-
freie Lage.

e Direkie Sonneneinsirahlung vermeiden.
® Keine starken Temperaturschwankungen.
® Keine starke Zugluft.

Weitere Informationen finden Sie in der Wagefibel.

4.3.2 Waage nivellieren

Die Waagen haben eine Libelle und zwei verstellbare Fussschrauben zum Ausgleich von geringflgigen Uneben-
heiten der Standfldche.

12 | Installation und Inbetriebnahme



» Die Waage steht exakt horizontal, wenn sich die Luftblase in der
Mitte des Libellenglases befindet.

1 Die beiden Fussschrauben so drehen, dass die Luftblase in der Mit- \
te des Libellenglases zu stehen kommt:
Luftblase bei "12 Uhr", beide Fussschrauben gegen den Uhrzeiger-
sinn drehen.
Luftblase bei "3 Uhr" linke Fussschraube im Uhrzeigersinn drehen,
rechte Fussschraube gegen den Uhrzeigersinn drehen.
Luftblase bei "6 Uhr" beide Fussschrauben im Uhrzeigersinn dre-
hen.
Luftblase bei "9 Uhr" linke Fussschraube gegen den Uhrzeigersinn,
rechte Fussschraube im Uhrzeigersinn drehen.

2 Die Waage/Wdgeplattform muss nach jedem Standortwechsel neu
nivelliert werden.

4.4 Aufbau der Waage

1 Enffernen Sie den Transportschutz (1).

2 Sefzen Sie die Auffangschale (2) ein. 1 '
= Schieben Sie diese von vorne Uber das Bodenblech bis zur Trenn-
wand. M

— Setzen Sie die SmartGrid-Gitferwaagschale von vorne ein.

= Stellen Sie sicher, dass die SmariGrid-Gitterwaagschale (1) (2)
beidseitig richtig eingehdngt ist.

1 Setzen Sie die obere Windschutztire (1) schréig (etwa unfer 30
Grad) in die hinten positionierte Flihrung ein.

2 Klappen Sie die Windschutzture (2) vorsichfig nach unten (siehe
Abbildung).

Installation und Inbefriebnahme | 13



14

Fir die Montage der seiflichen Windschutztiren missen die Griffe
(A) nach aussen gedreht sein!

Sefzen Sie, entsprechend der folgenden Beschreibung, die Wind-
schutz-Seitenturen ein (siehe Abbildung unten).

Setzen Sie die Seitentiire im Winkel von etwa 30° in die 2 Offnun-
gen ein (siehe Abbildung).

Kontrollieren Sie, ob die Seitentiire wie dargestellt richtig eingesetzt
istl

Klappen Sie die Seitenttire gegen die Waage hoch, bis sie mit ei-
nem Klicken einrastet.

Die Seitentiire muss leicht laufen, sonst ist sie nicht richtig einge-
setzt.

Setzen Sie die zweite Windschutz-Seitentire ein.
= Der Ablauf ist identisch.
Schieben Sie die Seifenttren ganz nach hinten.

e |

|
N

Im Vorderteil des \Waagenunterteils fahren Sie von schrdg oben
nach unten, bis die beiden Haken des Front-Windschutzglases auf
den Rollen (1) aufliegen.

Drehen Sie das Front-Windschutzglas nach oben bis es einrastet.

Setzen Sie das Front-Windschutzglas (2) ein.

Setzen Sie den Terminalhalfer ein.
Legen Sie zuerst das Kabel in die Fihrung beim Terminalhalter.

Schieben Sie den Terminalhalter bei der Offnung des Front-Wind-
schutzglases ein.

= Der Terminalhalter muss mit einem Klicken einrasten.

Installation und Inbetriebnahme



Sefzen Sie das Terminal auf.
Legen Sie das Terminal in der Mitte des Halters auf.

Schieben Sie es gegen die Waage, bis es vorne beim Terminalhal-
ter leicht nach unten klappt.

= Das Kabel kénnen Sie bei der Waage einschieben.

Achtung
Die Waage und das Terminal sind durch den Terminalhalfer nichf fest verbunden! Achfen Sie beim Transport
darauf, dass Sie die Waage und das Terminal immer festhalten (sieheTransport der Waage (Seite 17)).

Hinweis
Sie kdnnen das Terminal auch frei, ohne den Terminalhalter, im Umkreis der Waage platzieren, soweit es die
Ldnge des Kabels zul@sst.

4.5 Waage anschliessen

WARNUNG

Gefahr eines elektrischen Schlags

a) Zum Anschliessen darf nur das mit der Waage gelieferte 3-adrige Nefzkabel mit Schutz-
leifer verwendet werden.

b) Schliessen Sie Ihre Waage ausschliesslich an 3-polige Netzsteckdosen mit Schutzkontakt
an.

¢) Zum Betrieb dirfen ausschliesslich genormte Verldngerungskabel mit Schuizleiter ver-
wendet werden.

d) Absichtliche Trennung der Waage vom Schutzleiter ist verboten.

Die Waage wird mit einem Netzadapter und einem Idnderspezifischen Netzkabel ausgeliefert. Der Netzadapter
eignet sich flr alle Netzspannungen im Bereich von:

100 - 240V AC, 50/60 Hz.

Achtung

Priifen Sie, ob die lokale Netzspannung in diesem Bereich liegt. Sollte dies nicht der Fall sein, schliessen
Sie den Netzadapter auf keinen Fall ans Stromnefz an und wenden Sie sich an die zustandige METTLER
TOLEDO-Vertretung.

Der Netzstecker muss jederzeit zugdnglich sein.
Vor Inbefriebnahme das Netzkabel auf Beschddigungen prfen.

Verlegen Sie die Kabel so, dass sie nicht beschddigt werden kénnen und Sie bei der tdglichen Arbeit behin-
dern.

Achten Sie darauf, dass keine Fltssigkeit in den Netzadapter gelangt.

Installation und Inbetfriebnahme

15



» Waage und Terminal befinden sich an ihrem endgultigen Standort.

1 Schliessen Sie den Netzadapfer (1) an die Anschlussbuchse (2)
auf der Ruckseite der Waage an.

2 Schliessen Sie den Netzadapter (1) ans Stromnetz an.

= Die Waage flhrt nach dem Anschluss ans Stromnetz einen Selbst-
test durch und ist dann betriebsbereit.

Hinweis

Das Displayfeld bleibt dunkel, obwohl die Nefzverbindung funkfioniert.
1 Trennen Sie zuerst die Waage vom Stromnetz.

2 Offnen Sie das Terminal.

3 Dricken Sie auf die beiden Kndpfe (1) hinten am Terminal und
klappen Sie das Terminaloberteil auf.

4 Prifen Sie, ob der Stecker des Terminalkabels (2) im Inneren des
Terminals korrekt eingesteckt ist.

4.6 Bedienung der seitlichen Windschutztiiren links/rechts

Der Windschutz Ihrer Waage Idsst sich anpassen an die Umgebungsbedingungen, lhren Wégestil, das Wdge-
guf und wie es aufgelegt wird.

Die Stellung der Griffe bestimmt, welche der Windschutzitiren (links,
rechts oder beide) gedffnet werden kdnnen. /
Probieren Sie die verschiedenen Kombinationen aus, indem Sie die

Griffe nach oben bzw. unten umklappen. Wir empfehlen lhnen, den ;
Glaswindschuiz so einzurichten, dass nur diejenigen Teile gedffnet m
werden, die zur Beschickung erforderlich sind. Ihre Waage arbeitet <
dann schneller, da die stdrenden Luftstrdmungen geringer sind, als bei /\_L//
vollstdndig gedffnetem Glaswindschutz.

16 | Installation und Inbetriebnahme



4.7 Einstellung des Ablesewinkels und Platzierung des Terminals

4.7.1 Ablesbarkeit des Terminals optimieren

Ablesewinkel @ndern \

1 Fur einen steileren Ablesewinkel ziehen Sie die beiden Hebel (1) an @
den Seiten nach oben.

)
= Jefzt kdnnen Sie den oberen Teil des Terminals langsam nach | 'J—a—' g

oben ziehen, bis es in der gewiinschten Position einrastet. Ins-
gesamt stehen 3 Einstellpositionen zur Verfligung. 1

Platzieren Sie das Terminal so, wie Sie es winschen.

Fur einen flacheren Ablesewinkel, ziehen Sie die beiden Hebel (1)
an den Seiten nach oben und drlicken den unteren Teil des Termi-
nals nach unten.

4 Ldsen Sie beide Hebel und der obere Teil des Terminals rastet in
der gewiinschten Position ein.

4.7.2 Terminal abnehmen und in der NiGhe der Waage platzieren

Das Terminal ist durch ein Kabel mit der Waage verbunden. Damit Sie Ihren Arbeitsplatz optimal einrichten kon-

nen, lgsst sich das Terminal von der Waage abnehmen und individuell plafzieren.

Sie kdonnen das Terminal auch separat aufstellen
Schalten Sie die Waage aus.

2 Heben Sie das Terminal vorsichtig vom Terminalhalter ab.
Sie kénnen den Terminalhalter an der Waage belassen oder abneh-
men.

3 Ziehen Sie das Kabel vorsichtig aus der Waage, soweit dies mog-
lich ist.

4 Platzieren Sie das Terminal dort, wo Sie es wiinschen.

Hinweis

Das Kabel kann bei der Waage auch hinten herausgefthrt werden.
Wenn dies Ihrer Arbeitsweise entgegenkommt, dann rufen Sie Ihre
METTLER TOLEDO-Vertretung an, diese wird Ihnen die Waage umris-
fen.

4.8 Transport der Waage

1 Schalten Sie die Waage aus.
2 Trennen Sie die Waage vom Stromnetz.
3 Ziehen Sie alle Schnittstellenkabel ab.

4.8.1 Transport iiber kurze Distanzen

Beachten Sie die folgenden Hinweise, wenn Sie Ihre Waage uber kurze Distanz zu einem neuen Standort brin-

gen wollen.

Installation und Inbetfriebnahme

17



18

VORSICHT

A Beschiidigung der Waage
Heben Sie die Wdgezelle niemals am Glaswindschuiz an, dies kann zu Beschddigungen

fuhren!

1 Fassen Sie mit einer Hand die Waage an der Fihrung fir die obere
Windschutztiire.

2 Mit der anderen Hand halten Sie das Terminal. Das Terminal ist
nicht fest mit der Waage verbunden, daher muss ausser der Waa-
ge auch immer das Terminal mit einer Hand gehalfen werden.

3 Heben Sie die Waage vorsichtig an und fragen Sie diese zu ihrem
neuen Standort. Beachten Sie die Hinweise im Kapitel Standort
(Seite 12).

4.8.2 Transport iiber lange Distanzen

Wenn Sie Ihre Waage uber weife Strecken fransportieren oder verschicken wollen oder falls nicht sichergestellt
ist, dass die Waage stehend transportiert wird, verwenden Sie die komplette Originalverpackung.

Demontieren Sie die folgenden Teile

1 Heben Sie das Terminal (1) von der Terminalhalterung ab und stel-
len es neben die Halterung.

Ziehen Sie die Terminalhalter (2) von der Waage ab.
Kippen Sie das Windschutz-Frontglas (3) von der Waage weg.

Klappen Sie die Windschutz-Seitenttiren (4+5) vorsichtig gegen
den jeweiligen Griff und ziehen Sie die Seifentiiren aus der Fiihrung.

5 Klappen Sie die obere Windschutztire (6) vorne hoch und ziehen
diese aus der Flhrung.

6 Heben Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale (7) vorne vorsichtig an
und heben Sie sie aus der Fiihrung.

7 Ziehen Sie die Auffangschale (8) nach vorne weg.

Verpacken Sie die Windschutzgldser, Zwischenboden und den Terminalhalter (Pos. 2-6)

— Stellen Sie diese Teile in die dafur vorgesehenen Facher der Origi-
nalverpackung.
Hinweis
Wir empfehlen Ihnen, zwischen die Seifen-Windschutzgldser ein
Papier einzulegen.

Installation und Inbetriebnahme



Verpacken Sie den Netzadapter, das Netzkabel und die Einzelteile (Schritte 7+8)
Legen Sie den Netzadapter und das Netzkabel in die Verpackung.
Legen Sie die Auffangschale (8) umgedreht in die Verpackung.

Legen Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale (7) umgedreht auf die
Auffangschale.

4 Legen Sie den ErgoClip "Basket" in die Verpackung.

VORSICHT

Beschddigung der Waage

Diese Anweisungen mussen unbedingt befolgt werden, sonst wird die Waage beim Einsefzen
in das Verpackungspolster beschddigt.

Schieben Sie den Transportschutz Uber die Waagschalenfiihrung.

2 Schieben Sie die Filhrung der oberen Windschutzilire ganz nach
vorne.

3 Klappen Sie die Griffe der Windschutz-Seitenttren nach oben und
schieben diese ebenso ganz nach vorne.

Hinweis

Zum Verpacken der Waage und des Terminals dienen die Schutzhul-
len, in denen diese geliefert wurden. In den Abbildungen wurde diese
absichtlich nicht verwendet, damit Sie besser sehen kdnnen, wie die
einzelnen Teile positioniert werden missen. Wir empfehlen Ihnen, die-
se Schutzhillen zu verwenden.

1 Stellen Sie das Terminal auf die Waage (siehe Abbildung) und set-
zen Sie die Waage vorsichtig in das untere Verpackungspolster.

2 Nehmen Sie das Terminal und stellen es vor das Verpackungspols-
ter auf den Tisch.

— Stellen Sie das Verpackungsset mit den Windschutzglésern in das
Verpackungspolster (siehe Abbildung).

Installation und Inbetfriebnahme

19



— Vor das Set mit den Windschutzgl@sern stellen Sie das Set mit dem
Nefzadapter.

— Setzen Sie das Terminal wie abgebildet in das Verpackungspolster.

1 Sefzen Sie jetzt das obere Verpackungspolster auf.
= Achten Sie auf die richtige Positionierung.

2 Legen Sie das Halteband um die beiden Verpackungspolster (siehe
Abbildung).

3 Ziehen Sie es an, bis es stramm an der Verpackung anliegt.

= Sie kénnen nun die verpackfe Waage am Halteband anheben
und in die Transportschachfel einsetzen.

4.9 Unterflurwdgungen

Zur Durchfiihrung von Wégungen unterhalb der Arbeitsfidche (Unferflurwdgungen) ist lhre Waage mit einer Ge-
héngedurchfuhrung ausgestattet.

20 | Installation und Inbetriebnahme



1 Schalten Sie die Waage mit [0On/Off] aus.

2 Ziehen Sie das Kabel des Netzadapters von der Rickseite der Waa- / \
ge ab. — | !

Trennen Sie alle Schnittstellenkabel ab.
Schieben Sie alle Glaswindschutztiiren ganz nach hinten.

Heben Sie das Terminal vom Terminalhalfer ab.

o o B~ W

Offnen Sie das Terminal und ziehen Sie vorsichtig das Verbin-
dungskabel ab.

Stellen Sie das Terminal neben der Waage ab.

~l

8 Ziehen Sie die Waage soweit ber die Tischkante hinaus, bis die
Offnung von unten sichtbar ist (siehe Abbildung links).

9 Losen Sie die Schraube soweit, dass sich das Abdeckblech zur Sei-
te drehen Idsst und die Gehdngedurchflihrung frei zugdnglich ist.

10 Fixieren Sie mit der Schraube das Abdeckblech in der neuen Positi-
on (siehe Abbildung rechfs).

11 Schieben Sie die Waage in Ursprungsposition zurtick.

12 Schliessen Sie das Terminalkabel an und schliessen Sie das Termi-
nal.

13 Legen Sie das Terminal in den Terminalhalter ein.
14 Schieben Sie alle Glaswindschutztiiren nach vorne.
15 Befestigen Sie alle Schnittstellenkabel.

16 Stecken Sie das Kabel des Netzadapters an der Rickseite der Waa-
ge ein.

17 Schalten Sie die Waage mit [On/Off] ein.

= Die Waage ist fur die Monfage der Vorrichtung zur Unterflurwdgun-
gen bereit.

4.10 ErgoClips montieren
Achtung
Vor der Montage eines ErgoClip muss die Waage ausgeschaltet werden, Taste «On/Off».
Fir die Montage des mitgelieferfen ErgoClip oder eines optionalen ErgoClip folgen Sie bifte diesen Installations-
hinweisen:
1 Entfernen Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale aus der Waage.
Stecken Sie den ErgoClip auf die SmartGrid-Gitterwaagschale.

Sefzen Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale mit dem montierten Er-
goClip wieder ein.

= Die opfionalen ErgoClips «Flask» oder «Tube» werden direkt
eingesetzt (siehe Zubehor (Seite 32)).

4 Schalten Sie die Waage wieder ein, Taste «On/Off».

Wichtig zu wissen!
Wenn Sie die Waage flr die Montage nicht ausgeschaltet haben, wird die Funktion FACT nicht akfiviert.

Installation und Inbetfriebnahme

21



22

Grund
Durch den aufgesetzten ErgoClip wird die Toleranz des Totlastbereiches der Waage Uberschritten. Dies hat zur
Folge, dass die Waage FACT nicht aktiviert, damit der angebliche W&gevorgang nicht unferbrochen wird.

Wenn dieses Status-Icon im Display erscheint, bedeutet dies: «Die
Waage mdchte FACT ausfiihren», kann jedoch nicht. %

Einweg Aluminium Waagschale montieren

Hinweis

Fdr den normalen Betrieb mit den (blichen Taragefassen, empfehlen wir die Verwendung dieser Waagschale
nicht. Die Verwendung kann einen Einfluss auf Stabilisierungszeit und Genauigkeit haben. Die angegebenen
Spezifikationen werden ohne Einweg-Waagschale erreicht.

VORSICHT

Handverletzungen
Vorsicht beim Hantieren der Waagschale, denn die Ecken und Kanten sind sehr scharfkantig!

— Handschuhe tragen.

— Fir die Montage der Einweg Aluminium Waagschale nehmen Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale aus dem
Wégeraum (siehe Aufbau der Waage (Seite 13)).

= Nur zum Wdgen von sehr speziellen Taragefdssen.

] NP | S

Setzen Sie die Einweg-Aluminium-Waagschale von oben auf die SmartGrid-Gitterwaagschale.

2 Klappen Sie die vier seitlichen Laschen unter die Drdhfe der SmartGrid-Gitterwaagschale.

4.12 SmartGrid-Abdeckung montieren

Hinweis

Fr den normalen Betrieb mit den Gblichen Tarageftéissen, empfehlen wir die Verwendung dieser Waagschale
nicht. Die Verwendung kann einen Einfluss auf Stabilisierungszeit und Genauigkeit haben. Die angegebenen
Spezifikationen werden ohne Waagschale erreicht.

VORSICHT

Handverletzungen
Vorsicht beim Hanfieren der Waagschale, denn die Ecken und Kanten sind sehr scharfkantig!
— Handschuhe fragen.

Achtung
Mit aufgesetzter SmartGrid-Abdeckung schaltet die Waage nicht in den «Standby»-Modus!

Installation und Inbetriebnahme



1 Flr die Montage nehmen Sie die SmartGrid-Gitterwaagschale aus
dem Wdgeraum.

2 Setzen Sie die Abdeckung mit leichtem Druck auf die SmartGrid-Git-
terwaagschale.

3 Sefzen Sie die Gitterwaagschale mit der montierten SmartGrid-Ab-
deckung wieder ein.

Installation und Inbefriebnahme | 23



5 Wartung
5.1 Reinigung

Reinigen Sie die Waagschale, die Auffangschale, das Gehduse und das Terminal Ihrer Waage hin und wieder
mit dem mitgelieferten Pinsel. Die Wartungsintervalle richten sich nach den geltenden Standardarbeitsanwei-
sungen lhres Betriebs (SOP).

Beachten Sie bitte die folgenden Hinweise:

WARNUNG

Gefahr eines elektrischen Schlags

a) Trennen Sie die Waage vom Stromnetz, bevor Sie mit Reinigungs- oder Wartungsarbeiten
beginnen.

b) Verwenden Sie nur Netzkabel von METTLER TOLEDO, falls diese ersetzt werden mussen.

¢) Achten Sie darauf, dass keine Flussigkeit in die Waage, das Terminal oder den Netzad-
apter gelangt.

d) Offnen Sie niemals die Waage, das Terminal oder den Netzadapter.
Diese enthalten keine Bestandteile, die vom Anwender gereinigt, repariert oder ausge-
tauscht werden kénnen.

VORSICHT

Schidden an der Waage

Verwenden Sie auf keinen Fall Reinigungsmittel, die Losungsmittel oder scheuernde Bestand-
teile enthalten — dies kann zur einer Beschddigung der Deckfolie des Terminals fhren.

Reinigen

Ihre Waage ist aus hochwertfigen, widerstandsfdhigen Materialien hergestellt und Idsst sich deshalb mit einem
handelstblichen, milden Reinigungsmittel reinigen.

1 Um den Wé&geraum griindlich zu reinigen, klappen Sie die Windschutzgldser von der Waage weg und zie-
hen diese aus ihren Fixpunkten.

2 Heben Sie die Waagschale vorne vorsichtig an und heben Sie sie aus der Fihrung.

3 Ziehen Sie die Auffangschale von der Waage weg.

4 Achten Sie beim Wiedereinseizen dieser Teile auf die korrekfe Lage.

Hinweis

Erkundigen Sie sich bei Inrer METTLER TOLEDO-Vertretung nach den Servicemdglichkeiten — die regelmdssige

Wartung durch einen autorisierten Servicetechniker garantiert eine ber Jahre gleichbleibende Wdgegenauig-
keit und verldngert die Lebensdauer Ihrer Waage.

24 | Installation und Inbetriebnahme



5.2 Entsorgung

In Ubereinstimmung mit den Anforderungen der Europdischen Richtlinie 2002/96/EG Uber
Elekiro- und Elekironik-Altgerdte (WEEE) darf dieses Gerdt nicht mit dem Hausmdall entsorgt

werden. Sinngemdss gilt dies auch flr Ldnder ausserhalb der EU entsprechend den geltenden
nationalen Regelungen. pr—

Bitte entsorgen Sie dieses Produkt gemdss den Ortlichen Bestimmungen in einer gefrennten
Sammlung flr Elekfro- und Elekfronikgerdte. Bei allfclligen Fragen wenden Sie sich bitte an
die zustdndige Behdrde oder den Hdndler, bei dem Sie dieses Gerdt erworben haben. Bei
Weitergabe dieses Gerdtes (z. B. fur private oder gewerbliche/industrielle Weiternutzung) ist
diese Bestimmung sinngemdss weiterzugeben.

Vielen Dank fdr lhren Beitrag zum Schufz der Umwelt.

Wartung | 25



26

6 Technische Daten

6.1 Allgemeine Daten

VORSICHT

A

Nur mit gepriftem Netzadapter befreiben, dessen SELV-Ausgang strombegrenzt ist.
Polaritdt beachten e—@—e

Stromversorgung
Netzadapter:

Kabel zu Netzadapter:
Einspeisung an der Waage:

Schutz und Normen
Uberspannungskategorie:
Verschmutzungsgrad:
Schutzart:

Normen flr Sicherheit und EMV:

Verwendungsbereich:

Umgebungsbedingungen
Ho6he Gber NN:
Umgebungstemperatur:
Relative Luftfeuchtigkeit:

Anwdrmzeit:

Materialien
Gehduse:
Terminal:
SmartGrid:

Primdr: 100 — 240 V AC, -15 %/+10 %, 50/60 Hz
Sekunddr: 12 V DC +3 %, 2,5 A (elekironisch gegen Uberlast
geschitzt)

3-polig, mif ldnderspezifischem Stecker
12V DC + 3 %, 2,25 A, maximaler Ripple: 80 mVpp

Il

2

Geschifzt gegen Staub und Wasser

siehe Konformit@tserkldrung

Nur in geschlossenen Innenrdumen verwenden

Bis zu 4000 m

5-40°C

Max. 80 % bei 31 °C, linear abnehmend bis 50 % bei 40 °C,
nicht kondensierend

Mindestens 120 Minuten nachdem die Waage ans Stromnetz an-
geschlossen wurde; beim Einschalten aus dem Standby-Modus
ist die Waage sofort betriebsbereit.

Aluminium Druckguss lackiert, Kunststoff und Chromstahl
Zink-Druckguss lackiert und Kunststoff
Chromnickelstahl X6CrNi18-10

6.2 Erltuterungen zum METTLER TOLEDO-Netzgerit

METTLER TOLEDO-Waagen werden mit einem externen Netzgerdt betrieben. Dieses ist gemdss der Schutzklasse
Il doppelt isoliert und zertifiziert. Es ist mit einer funkfionellen Erdung zur Gewdhrleistung der Elekiromagneti-
schen Vertrdglichkeit (EMV) versehen. Die Erdverbindung hat KEINE sicherheitstechnische Funkfion. Weitere In-
formationen Uber die Konformitdt unserer Produkte sind der jedem Produkt beiliegenden "Konformitdtserkld-

Wartung

rung" zu entnehmen.

Bei Prifungen gemdss EU-Richtlinie 2001/95/EG sind Nefzgerdt und Waage als doppelt schutzisoliertes Gerdt
der Schutzklasse Il zu behandeln.

Eine Erdungspriifung ist demzufolge nicht erforderlich. Ebenso ist ein Erdungstest zwischen der Schutzerde des
Netzsteckers und einer offenen metallischen Fidche des Waagengehduses unnétig.

Weil Waagen empfindlich auf elekirostatische Ladungen reagieren, ist ein Ableitwiderstand von typischerweise
10 kQ zwischen Erdleiter und NetzgerGteausgang geschaltet. Die Anordnung ist im Ersatzschaltbild ersichtlich.



Dieser Widerstand ist nicht Gegenstand des elekirischen Sicherheitskonzepts und verlangt demzufolge keine

Priifung in regelmdssigen Absttnden.

Plastic Housing

Double Insulation
|

I
|
|
P }
—— —or
: Input 100...240 VAC Output 12 voe |
|
|
NO DC : O=
| |
! |
I 10 kQ coupling resistor for |
l elecfrostatic discharge |
! |
E ¢ |
- o |
Ersatzschaltbild
6.3 Modelispezifische Daten
XS64 XS104 XS204DR
Grenzwerte
Héchstlast 61g 120 g 2204
Ablesbarkeit 0,1 mg 0,1 mg 1 mg
Tarierbereich (von...bis) 0..61¢g 0...120¢g 0...220 ¢
Hochstlast des Feinbereichs - - 81g
Ablesbarkeit im Feinbereich - - 0,1 mg
Reproduzierbarkeit (bei Nominallast) sd |0,1 mg (60 g) 0,1 mg (100 g) 0,7 mg (200 g)
Wiederholbarkeit (bei Niedriglast) sd 0,07 mg (10 @) 0,07 mg (10 @) 0,5mg (10 g)
Reproduzierbarkeit im Feinbereich (bei Niedri- sd |- - 0,1 mg (10 @)
glast)
Linearititsabweichung 0,2 mg 0,2 mg 1 mg
Eckenlastabweichung (Priiflasf) 0,15 mg (20 g) 0,3 mg (50 g) 0,3 mg (100 g)
Empfindlichkeitsabweichung (Testgewicht) 0,9 mg (60 g) 1 mg (100 g) 1 mg (200 g)

Temperaturdrift der Empfindlichkeit?

0,00015 %/°C

0,00015 %/°C

0,00015 %/°C

Stabilitdt der Empfindlichkeif®

0,0002 %/a

0,0002 %/a

0,0002 %/a

Typische Werte

Wiederholbarkeit (bei Niedriglast) sd |0,04 mg 0,04 mg 0,4 mg
Reproduzierbarkeit im Feinbereich sd |- - 0,04 mg
Linearititsabweichung 0,1 mg 0,13 mg 0,3 mg
Eckenlastabweichung (Testlast)P 0,06 mg (20 g) 0,15 mg (50 @) 0,16 mg (100 @)
Empfindlichkeitsabweichung (Testgewicht) 1,2 mg (60 @) 0,6 mg (100 g) 0,8 mg (200 g)
Mindesteinwaage (nach USP) 80 mg 80 mg 800 mg
Mindesteinwaage (nach USP) im Feinbereich - - 80 mg
Mindesteinwaage (U =1 %, k=2) 8 mg 8 mg 80 mg
Mindesteinwaage (U =1 %, k = 2) im Feinbe- - - 8 mg

reich

Einschwingzeit 16s 168 165
Einschwingzeit im Feinbereich - - 1,6s

Abmessungen

Abmessungen der Waage (B x T x H)

263 x 453 x 322 mm

263 x 453 x 322 mm

263 x 453 x 322 mm

Abmessungen der Waagschale

78 x 73 mm (B x T)

78 x 73 mm (B x T)

78 x 73 mm (BxT)

Typische Unsicherheiten und weitere Angaben

Reproduzierbarkeit sd |0,04 mg + 0,000015 0,04 mg 0,4 mg
%-Rgr + 0,00002 %-Rgr + 0,00005 %-Rgr
Reproduzierbarkeit im Feinbereich sd |- - 0,04 mg
+ 0,00002 %-Rgr
Differentielle Linearititsabweichung sd [/(40 pg-Rnt) /(40 pg-Rnf) (120 pg-Rnt)

Technische Daten

27



XS64

XS104

XS204DR

Differentielle Eckenlastabweichung sd |0,00015 %-Rnt 0,00015 %-Rnt 0,00008 %-Rnt
Empfindlichkeitsabweichung sd |0,00T %-Rnt 0,0003 %-Rnt 0,0002 %-Rnt
Mindesteinwaage (nach USP) 80 mg + 0,03 %-Rgr 80 mg + 0,04 %-Rgr 800 mg + 0,1 %-Rgr
Mindesteinwaage (nach USP) im Feinbereich - - 80 mg + 0,04 %-Rgr
Mindesteinwaage (U =1 %, k= 2) 8 mg + 0,003 %-Rgr 8 mg + 0,004 %-Rgr 80 mg + 0,01 %-Rgr
Mindesteinwaage (U = 1 %, k = 2) im Feinbe- - - 8 mg + 0,004 %-Rgr
reich
Wdgezeit 4s 4s 3bs
\Wdgezeit im Feinbereich - - 4s
Updaterate der Schnittstelle 23/s 23/s 23/s
Nufzhohe des Windschufzes 235 mm 235 mm 235 mm
Gewicht der Waage 9,1 kg 9,1 kg 9,1kg
Anzahl eingebaute Referenzgewichte 2 2 2
Gewichte fiir Routinepriifungen
OIML CarePac 50gF2,2gE2 100gF2,5gE2 200gF2, 10gF1

Gewichte|#11123003 #11123002 #11123001
ASTM CarePac 50g1,2g1 100g 1,591 200g1,10g1

Gewichte|#11123103 #11123102 #11123101
sd = Standardabweichung Rnt = Nettogewicht (Einwaage)
Rgr = Bruffogewicht a = Jahr (annum)
D Im Temperaturbereich 10...30 °C

X5204 [XS105DU XS205DU
Grenzwerte
Hochstlast 2204 120 g 220 g
Ablesbarkeit 0,1 mg 0,1 mg 0,1 mg
Tarierbereich (von...bis) 0...220¢g 0...120¢g 0...220¢
Hochstlast des Feinbereichs - 419 81g
Ablesbarkeit im Feinbereich - 0,01 mg 0,01 mg
Reproduzierbarkeit (bei Nominallast) sd [0,1 mg (200 g) 0,1 mg (100 g) 0,1 mg (200 g)
Wiederholbarkeit (bei Niedriglast) sd (0,07 mg (10 Q) 0,056 mg (10 @) 0,05 mg (10 g)
Reproduzierbarkeit im Feinbereich (bei Niedri- sd |- 0,02 mg (10 g) 0,02 mg (10 @)
glast)
LinearitGtsabweichung 0,2 mg 0,2 mg 0,2 mg
Eckenlastabweichung (Priflast) P 0,3 mg (100 g) 0,3 mg (60 g) 0,3 mg (100 g)
Empfindlichkeitsabweichung (Testgewicht) 1 mg (200 g) 0,8 mg (100 g) 0,8 mg (200 g)
Temperaturdrift der Empfindlichkeit? 0,00015 %/°C 0,00015 %/°C 0,00015 %/°C
Stabilitét der Empfindlichkeit® 0,0002 %/a 0,0002 %/a 0,0002 %/a
Typische Werte
Wiederholbarkeit (bei Niedriglast) sd 0,04 mg 0,04 mg 0,04 mg
Reproduzierbarkeit im Feinbereich sd |- 0,01 mg 0,01 mg
Linearitétsabweichung 0,13 mg 0,13 mg 0,13 mg
Eckenlastabweichung (Testlast)P 0,176 mg (100 @) 0,175 mg (50 g) 0,16 mg (100 g)
Empfindlichkeitsabweichung (Testgewicht) 0,8 mg (200 g) 0,4 mg (100 g) 0,6 mg (200 g)
Mindesteinwaage (nach USP) 80 mg 80 mg 80 mg
Mindesteinwaage (nach USP) im Feinbereich - 20 mg 20 mg
Mindesteinwaage (U =1 %, k = 2) 8 mg 8 mg 8 mg
Mindesteinwaage (U = 1 %, k = 2) im Feinbe- - 2mg 2mg
reich
Einschwingzeit 1,5s 1,6s 1,6s
Einschwingzeit im Feinbereich - 3s 3s
Abmessungen
Abmessungen der Waage (B x T x H) 263 x 453 x 322 mm 263 x 453 x 322 mm 263 x 453 x 322 mm
Abmessungen der Waagschale 78 x73mm (B xT) 78 x 73 mm (B x T) 78 x 73 mm (B x T)
Typische Unsicherheiten und weitere Angaben
Reproduzierbarkeit sd [0,04 mg + 0,000015 0,04 mg 0,04 mg
%-Rgr + 0,00002 %-Rgr + 0,00002 %-Rgr

28 | Technische Daten




XS204 XS105DU XS205DU
Reproduzierbarkeit im Feinbereich sd |- 0,01 mg + 0,00004 0,01 mg + 0,00003
%-Rgr %-Rgr
Differentielle Linearititsabweichung sd [/(20 pg-Rnt) /(40 pg-Rnf) /(20 pg-Rnf)
Differentielle Eckenlastabweichung sd |0,00008 %-Rnt 0,00015 %-Rnt 0,00008 %-Rnt
Empfindlichkeitsabweichung sd [0,0002 %-Rnt 0,0002 %-Rnt 0,00015 %-Rnt

Mindesteinwaage (nach USP)

80 mg + 0,03 %-Rgr

80 mg + 0,04 %-Rgr

80 mg + 0,04 %-Rgr

Mindesteinwaage (nach USP) im Feinbereich

20m g + 0,08 %-Rgr

20 mg + 0,06 %-Rgr

Mindesteinwaage (U =1 %, k= 2)

8 mg + 0,003 %-Rgr

8 mg + 0,004 %-Rgr

8 mg + 0,004 %-Rgr

Mindesteinwaage (U =1 %, k = 2) im Feinbe-
reich

2 mg + 0,008 %-Rgr

2 mg + 0,006 %-Rgr

Wdgezeit 4s 4s 4s
\Wdgezeit im Feinbereich - 6s 6s
Updaterate der Schnittstelle 23/s 23/s 23/s
Nufzhohe des Windschutzes 235 mm 235 mm 235 mm
Gewicht der Waage 9,1 kg 9,1 kg 9,1kg
Anzahl eingebaute Referenzgewichte 2 2 2

Gewichte fiir Routinepriifungen

OIML CarePac 200gF2, 10gFI 100gF2, 5gE2 200gF2, 10gF2
Gewichte [#11123001 #11123002 #11123001

ASTM CarePac 200g1,10g1 100g 1,591 200g1,10g1
Gewichte [#11123101 #11123102 #11123101

sd = Standardabweichung Rnt = Nettogewicht (Einwaage)

Rgr = Brutfogewicht a = Jahr (annum)

D Im Temperaturbereich 10...30 °C

Technische Daten

29



6.4 Abmessungen

Abmessungen in mm.

150

METTLER TOLEDO

30 | Technische Daten

§ / § )
122 [Z‘
.
—— S
3 8 = O Il T
: \
200.5 ‘Q
147.5 ‘ 252
453
335 |
106 d!
s i e \
g R jTj — e = g g
QB : L \{ — Ny =l S
]
s Mmook r
3 Lo )
73



6.5 Schnittstellen

6.5.1 Spezifikationen der RS232C-Schnittstelle

Schnittstellenart: Spannungsschnittstelle nach EIA RS-232C/DIN 66020 (CCITT V24/V.28)
Max. Leitungsldnge: 156'm
Signalpegel: Ausgdnge: Eingdnge:
+b V... +15V(RL=3-7kQ) +3V..25V
-5V..-15VRL=3-7kQ) -3V..25V
Anschluss: Sub-D, 9-polig, Buchse
Betriebsart: Vollduplex
Ubertragungsart: bitseriell, asynchron
Ubertragungscode: ASCII
Baudraten: 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200, 38400V (lber Firmware wéhl-
bar)
Bits/Parifdit: 7 Bit/Even, 7 Bit/Odd, 7 Bit/None, 8 Bit/None (lber Firmware wdhlbar)
Stoppbits: 1 Stoppbit
Handshake: None, XON/XOFF, RTS/CTS (Uber Firmware wdahlbar)
Zeilenabschluss: <CR><LF>, <CR>, <LF> (Uber Firmware wdhlbar)
GND Data Pin 2: Sendeleitung der Waage (TxD)
Pin 3: Empfangsleitung der Waage (RxD)
Pin 5: Signalerde (GND)
Pin 7: Sendebereitschaft (Hardware-Handshake) (CTS)
Pin 8: Empfangsbereitschaft (Hardware-Handshake) (RTS)
Handshake

1 38400 Baud ist nur in Spezialféllen méglich, wie:
¢ \Waage ohne Terminal, oder
¢ \Waage mit Terminal, nur tber die opfionale RS232C-Schnittstelle.

6.5.2 Spezifikation der "Aux"-Anschliisse

Sie kénnen an den Buchsen "Aux 1" und "Aux 2" den "ErgoSens" von METTLER TOLEDO oder einen externen
Taster anschliessen. Damit lassen sich Funkfionen wie Tarieren, Nullstellen, Drucken usw. ausldsen.

Externe Beschaltung
Anschluss:
Elekirische Daten:

3,5 mm Stereo-Klinkenstecker
Max. Spannung 12V

Nicht beschalten!

Q‘SSm‘m
_

150 mA

GND

Schaltkonfakt

Technische Daten

31



7 Zubehor und Ersatzteile

7.1 Zubehor

Mit Zubehtr aus dem METTLER TOLEDO-Sortiment Idsst sich die Funktionalitdf Ihrer Waage steigern. Die folgen-
den Optionen stehen zu lhrer Verfligung:

Beschreibung Bestelinr.
Drucker
BT-P42 Drucker mit kabelloser Bluetooth-Verbindung zur Waa- 11132540
ge

Papierrolle, Satz mit 5 Rollen 00072456
Papierrolle, selbstklebend, Saiz mit 3 Stiick 11600388
Farbband, schwarz, Satz mit 2 Stiick 00065975
RS-P42 Drucker mit RS232C Anschluss zur Waage 00229265
Papierrolle, Satz mit 5 Rollen 00072456
Papierrolle, selbstklebend, Satz mit 3 Stlick 11600388
Farbband, schwarz, Satz mit 2 Stiick 00065975
RS-P25 Drucker mit RS232C-Anschluss zur Waage 11124300
Papierrolle, Satz mit 5 Rollen 00072456
Papierrolle, selbstklebend, Satz mit 3 Stlick 11600388
Farbband, schwarz, Safz mit 2 Stiick 00065975
RS-P26 Drucker mit RS232C-Anschluss zur Waage (mit Da- 11124303

tum und Zeit)
Papierrolle, Satz mit 5 Rollen 00072456
Papierrolle, selbstklebend, Satz mit 3 Stlick 11600388
Farbband, schwarz, Safz mit 2 Stiick 00065975
. LC-P45 Anwendungsdrucker mit Zusafzfunktionen 00229119
Papierrolle, Satz mit 5 Rollen 00072456
Papierrolle, selbstklebend, Satz mit 3 Stlick 11600388
Farbband, schwarz, Satz mit 2 Stlick 00065975

Optionale Schnittstellen

Zweite RS232C-Schnittstelle 11132500

32 | Technische Daten



Ethernet-Schnittstelle fir Anschluss an Ethernet-Netzwerk

BT Option: Bluetooth-Schnittstelle, kabellose Verbindung fir bis
zu 6 verschiedenen Gertten

BTS Option: Bluetooth-Schnittstelle, Einpunkianschluss

PS/2 Option: Fur den Anschluss handelstblicher Tastaturen
und Barcode-Leser

LocalCAN-Option: Schnittstelle zum Anschluss von bis zu 5 LC
(LocalCan)-Instrumenten

MiniMettler Option: MiniMeftler Schnittstelle, flr die Ruckwdrts-
kompatibilitdt zu dlteren METTLER TOLEDO Gerdten

RS232 - USB-Konverterkabel - Kabel mit Konverter zum Ansch-
liessen einer Waage (RS232) an einen USB-Anschluss.

Kabel fiir RS232C-Schnittstelle
RS9 — RS9 (m/w): Anschlusskabel fir PC, Lénge = T m

11132515

111325630

11132535

11132520

11132505

11132510

64088427

11101051

Zubehor und Ersatzteile

33



RS9 — RS25 (M/w): Anschlusskabel fur PC, Ldnge =2 m

Kabel fiir LocalCAN Schnittstelle

LC — RS9: Kabel fir den Anschluss eines Rechners mit
RS-232C, 9-polig (w), Ldnge =2 m

LC — RS25: Kabel fir den Anschluss eines Druckers oder Rech-
ners mit RS-232C, 25-polig (m/w), Ldnge =2 m

LC — CL: Kabel fir den Anschluss eines Gerdtes mit METTLER

TOLEDO CL-Schnittstelle (5-polig), Lénge = 2 m

LC — LC2: Verldngerungskabel fr LocalCAN, Ldnge =2 m

LC — LCb: Verldngerungskabel fir LocalCAN, Ldnge =5 m

LC — LCT: Verzweigungsstuick (T-Stuck) fur LocalCAN

Kabel fiir MiniMettler Schnitistelle

34 | Zubehor und Ersatzteile

MM — RSOf: RS232C-Anschlusskabel zu MiniMettler-Option,
Ldnge=1,bm

111010562

00229065

00229050

00229130

00229115

00229116

00229118

00229029



Kabel fiir Terminal

&

Kabel, einseitig offen (2-polig)
Kabel zwischen Waage und Netzgerdt, Ldnge =4 m 11132037

Terminal Verldngerungskabel, Ldnge = 4,5 m 11600517

Zweitanzeigen

BT-BLD Bluetooth Zweitanzeige fir Tischmontage, 168 mm, 11132555
LCD Anzeige mit Hinferleuchtung

LC/RS-BLD Zweitanzeige mit Tischstativ, hinferleuchtet (inkl. 00224200
RS-Kabel und separatem Netzadapter)

RS/LC-BLDS Zweitanzeige fiir Tisch- oder Waagenmontage, 11132630
480 mm, LCD Anzeige mit Hinterleuchtung

Sensoren
ErgoSens, optischer Sensor fur bertihrungslose Bedienung 11132601
LC-Switchbox
Fir den Anschluss von max. 3 Waagen mit LocalCAN Schnitt- 00229220
stelle an einen Drucker

Zubehdr und Ersafzteile | 35



Fussschalter

Y 4

Fiillmengenkontrolle

Antistatik-Kit

ErgoClips

Fussschalfer mit wahlbarer Funktion fir Waagen (Aux 1,
Aux 2)

LC-FS Fussschalter mit wahlbarer Funkfion fir Waagen mit Lo-
calCAN Schnittstelle

LV11 Kleinteileforderer fur das aufomatische Beschicken der
\Waage mit kleinen Wdgegutfern

LV11 Windschutztire
SQC14 Kontrollsystem fir Abflllprozesse

Kompaktgerdt mit Drucker flr die Kontrolle von bis
zu 16 Arfikeln

Kompaktger@t mit Drucker flr die Kontrolle von bis
zu 60 Artikeln

Universal-Antistatik-Kit, komplett (U-Form), mit Elektrode und
Stromversorgung

Optional: Zweite U-Elekirode* flr den Universal-Anfistatik-Kit
* *Netzgerdt fur die optionale, zweite U-Elekirode (11107764)

Wdge Kit fur unterschiedliche Wégegefasse

36 | Zubehor und Ersatzteile

ErgoClip Weighing Kit

Lieferumfang: 3 ErgoClips fir Rundbodenkolben, Wdgeschiff-
chen und Reagenzgldser.20 Wdgeschiffchen, 10 Einweg-Alu-
miniumschalen.

ErgoClip "Basket"

ErgoClip "Titration Basket"

11106741

00229060

21900608

11106715

00236210

00236211

11107767

11107764
11107766

11106707

11106747

11106883



ErgoClip "Wdgeschiffchen”

ErgoClip "Round-Botfom Flask"

ErgoClip "small Flask" kleine Kolben

ErgoClip "Filter holder" Filterhalter

ErgoClip "Stand" Stdnder

ErgoClip "Flask"

ErgoClip "Tube"

ErgoClip flr Quantos

11106748

11106746

11140180

11140185

11140170

11106764

11106784

11141570

Zubehor und Ersatzteile

37



Dichtebestimmung

38 | Zubehor und Ersatzteile

ErgoClip Syringe

ErgoClip Solution-Kit

Einweg Aluminium Waagschalen, 10 Stiick

SmardGrid-Abdeckung, Chromnickelstahl

Einweg-Wdgeschiffchen, 500 Stlick, 41 x 56 x 8 mm

Auffangschale grau

MinWeigh Ture

Dichte-Kit

30008288

11140251

11106711

11106709

11106712

30038741

11106749

11106706



Glaskorper zur Dichtebestimmung von Fllssigkeiten mit dem 00210260
Dichte-Kit
Kalibriert (Glaskorper + Zertifikat) 00210672
Neu Kkalibriert (neues Zerfifikar) 00210674
Kalibriertes Thermometer mit Zertifikat 11132685
Pipettenkalibrierung
Verdunstungsfalle, inkl. Adapter 11140043
Verdunstungsfalle, gross 11138440
1-Kanal Absaugpumpe komplett 11138268
Schlauch 2 m fur Absaugpumpe 11138132
Reagenz-Reservoir, 5 St. 11600616
Barometer 11600086
Prazisionsthermometer mit Clip, nicht zerfifiziert 00238767

Zubehdr und Ersafzteile | 39



Barcode-Leser

RS232C-Barcode-Leser

Kabel RS232 F
Nullmodemadapter

Zusdtzlich eine der folgenden Wechselstromadapter 5 V EU
Stromversorgungen:

C
%

Wechselstromadapter 5 V USA
Wechselstromadapter 5 V GB
\Wechselstromadapter 5 V AU

RS232C Barcode-Leser — kabellos

Halferung
Kabel RS232 F
Nullmodemadapter

Zusdtzlich eine der folgenden Wechselsfromadapter 12 V EU
Stromversorgungen:

C
4

Wechselstromadapter 12 V USA
Wechselstromadapter 12 V GB
Wechselstromadapter 12 V AU

PS/2 Barcode-Leser, kabellos
PS/2 Wedge-Einzelkabel

C
4

PS/2Y Barcode-Leser, kabellos
PS/2 Wedge-(Y-)Zwillingskabel

C
4

Diebstahlsicherungen

Stahlseil

10

Transportkoffer

Tansportkoffer flr Analysenwaagen

40 | Zubehor und Ersatzteile

Folgendes Zubehor wird fur den Betrieb bendtigt (nicht enthalten):

Folgendes Zubehtr wird flr den Betrieb bendtigt (nicht enthalten):

21901297

21901305
21900924
21901370

21901372
21901371

21901370
+ 71209966

21901299

21901300
21901305
21900924
21901373

21901375
21901374

21901373
+ 71209966

21901297
21901307

21901297
21901308

11600361

11106869



Schutzhiille

Staubschutzhiillen

Freeweigh.
Net

Schutzhdlle fur Terminal "S" und "M" Plattform

Staubschutzhdlle

LabX-Software fiir One Click™-Wiigel6sungen
Ermdglicht Ihnen One Click™-Standardprdparation, One

11106870

30035838

auf Anfrage

Click™-Trockenverlust, One Click™-Siebanalyse und viele wei-

tere Anwendungen.
Der Start des Verfahrens erfolgt tiber das One Click™-Tasten-
kirzel auf dem Touch Screen der Waage. LabX begleitet Sie

schrittweise durch das Verfahren, fuhrt automatisch Berechnun-

gen durch und speichert sémtliche Daten. Die komplette L6-
sung ist flexibel an Ihre Prozessanforderungen anpassbar.
Besuchen Sie www.mt.com/one-click-weighing flir weitere In-
formationen

Freeweigh.Net

Verschiedenes Zubehdr

.

Stativ fir Terminal und Drucker, Waagenbefestigung

Wandhalterung flr Terminal

Netzadapter (ohne Netzkabel) 100-240 V AC, 0,8 A,
50/60 Hz, 12V DC 2,5 A

21900895

11106730

11132665

11107909

Zubehor und Ersatzteile

41



42 | Zubehor und Ersatzteile

Ldnderspezifisches 3-adriges Netzkabel mit Schuizleiter.

Netzadapter-Schutzgehduse 1P54

Netzkabel AU
Netzkabel BR
Netzkabel CH
Netzkabel CN
Netzkabel DK
Netzkabel EU
Netzkabel GB
Netzkabel IL

Netzkabel IN

Netzkabel IT

Netzkabel JP

Netzkabel TH,

Netzkabel US
Netzkabel ZA

Libelle mit Spiegel

Wagetisch

PE

Herstellungszertifikat "PRO"

00088751
30015268
00087920
30047293
00087452
00087925
00089405
00225297
11600569
00087457
11107881
11107880
00088668
00089728

11132550

11140150

11138042

11106895



7.2 Ersatzteile

Po- | Beschreibung Bestellnr.
S.
1| Seitenglas 11106841
2 | Windschutzglas oben 11106842
3 | Froniglas 11106843
4 | SmartGrid Abdeckung 11106709
5| SmartGrid 11106333
6 | Fussschraube 11106323
7 | Terminalhalter 11106539
8 | Auffangschale 11106449
Pinsel 00071650
Verpackung kpl. 11106849
Exporfschachtel 11106860

Zubehor und Ersatzteile

43



8 Anhang
8.1 Schnittstellenbefehle und -funktionen MT-SICS

Viele der heute eingesetzten Gerdte und Waagen mussen in komplexe Rechner- oder Datenerfassungssysteme
integrierbar sein.

Um die Waagen auf einfache Art und Weise in Ihr System integrieren und deren Funkfionen optimal nutzen zu
konnen, stehen die meisten dieser Waagen-Funktionen auch als entsprechende Befehle tUber die Datenschnitt-
stelle zur Verfligung.

Alle neu lancierten Waagen von METTLER TOLEDO unterstlitzen den standardisierten Befehlssatz "METTLER
TOLEDO Standard Interface Command Set" (MT-SICS). Die zur Verfligung sfehenden Befehle sind abhéingig von
der Funktionalitdt der Waage.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Bedienungshandbuch MT-SICS, das Sie aus dem Internet her-
unterladen kénnen unter

» www.mt.com/xs-analytical

8.2 Verhalten von Eichwaagen

Vorwort
Waagen in geeichter Version unterliegen den nafionalen gesetzlichen Anforderungen fur "Nichtselbsttatige Waa-
gen".
Einschalten der Waage
® Einschalten
* Nach dem Einschalten zeigf die Waage 0,000.. g an.
* Die Waage wird immer mit der "Werkseinstellungs" Einheit aufgestarfet.

® Einschaltbereich
* Hochstens 20% der Typenlast, ansonsten wird Uberlast angezeigt (OIML R76 4.5.1).

e Gespeicherter Wert als Einschaltnullpunkt

* Einen gespeicherten Wert als Einschaltnullpunkt zu verwenden, ist nicht erlaubtf; der MT-SICS-Befehl M35
steht nicht zur Verfligung (OIML R76 T.5.2).

Anzeige
* Anzeige des Gewichtwertes

* Der Eichwert "e" wird immer in der Anzeige angezeigt und ist auf dem Typenschild angegeben (OIML R76
T7.3.2.3und 7.1.4).

* |st der Anzeigeschritt kleiner als der Eichwert "e", wird dieser bei Netto, Brutto und gewogene Tara differen-
ziert angezeigt. (Grau sefzen der Ziffern oder Eichklammer) (OIML R76 T.2.5.4 und 3.4.1).
® (Gemdss Richtlinie ist der geprtfte Anzeigeschritt (Eichwert) nie kleiner als 1 mg (OIML R76 T.3.4.2).

® Bei Waagen mit d = 0,1 mg werden die Stellen unter 1 mg grau dargestellt. Ausgedruckt werden diese Stel-
len in Klammern. Diese Abbildung nach Anforderung aus dem gesefzlichen Messwesen hat keinen Einfluss
auf die Genauigkeit der Wdgeresultate.

44 | Zubeh6r und Ersatzteile


http://www.mt.com/xs-analytical

Einheiten
* Die Display- und Infoeinheit sind fix auf g oder mg gesetzt (je nach Modell).
¢ FUr die "Freie Einheit" gilt:
— keine Eichklammern.
— Folgende Namen sind gesperrt, dies gilt flr die Gross- und Kleinschreibung.
— Alle offiziellen Einheiten (g, kg, ct usw.).
-, ca, car, cm, crt, cart, ki, gr, gra, gram, grm, K, kilo, fo, fon.
— Alle Bezeichnungen, deren Buchstabe "o" durch Null ersetzt werden konnen (0z, Ozt ..).

Kennzeichnung der Gewichtsanzeige
* Bruffo-, Neffo-, Tara- und andere Gewichiswerte sind entsprechend gekennzeichnet (OIML R76 4.6.5).
— Net flr Nefto, wenn ein Tarawert gesetzt wurde.
— B oder G fur Brutto.
— T flr gewogenes Tara.
— PT flir eingegebenes Tara.
— * oder diff fUr Differenz zwischen dem Netto oder Brutto.

Infofeld
¢ Der Infogewichtswert wird eichtechnisch wie der Gewichtswert in der Hauptanzeige behandelt.

Ausdruck (OIML R76 4.6.11)
® Wurde ein Tarawert per Hand (PreTare) eingegeben, wird beim Drucken des Netfowerfes immer der PreTare-

Wert mit gedruckt (PT 123,45 g).

Die gedruckten Gewichtswerte werden wie der Gewichtswert auf der Anzeige gekennzeichnet.
D.h' N, B oder G, T, PT, diff oder *, mit Differenzierung.

Beispiel:

Einbereichswaage.
N 123,4[5] g
PT 10,00 g = bei Handtara
G 133,4[5] g

DR Waage mit 100,00 g Feinbereich.

N 80,4[0] g
T 22,5[6] g = bei gewogenem Tara
G 1029[ 149

Waagenfunktionen

Nullen
* Der Nullstellbereich ist auf maximal + 2% der Volllast limitiert (OIML R76 4.5.1).

Tara
* Es ist kein negativer Tarawert erlaubt.
* Tare imediafe (TI) ist nicht erlaubt, der MT-SICS-Befehl T1 steht nicht zur Verfugung (OIML R76 4.6.4).

1/xd
ce=d
Die 1/xd Umschaltung ist nicht erlaubt (OIML R76 3.1.2).
e e=10d
Nur die 1/10d Umschaltung ist erlaubt.
e e=100d
Nur die 1/10d und 1/100d Umschaltung ist erlaubt.

Anhang | 45



46

Index

Index

Ablesewinkel dndern 17
Abmessungen 30
Allgemeine Sicherheitshinweise 7
Anschluss ans Stromnetz 16
Anzeige 44
Anzeige des Gewichiwertes 44
Aufbau der Waage 13
Aux-Anschlisse 31
Displayfeld bleibt dunkel 16
Eichversion 44
Einheiten 45
Einweg Waagschale 22
Entsorgung 25
ErgoClip 21
ErgoSens 31
Ersatzteile 43
Glaswindschutz 16
GLP 5
Good Laboratory Practice b
Inbetriebnahme 10
Infofeld 45
ISO 14001 5
ISO 9001 5
Kennzeichnung der Gewichtsan- 45
zeige

Konventionen 6
Lieferumfang 11
Materialien 26
Merkmale 5
Messprotokoll 45
MT-SICS 44
Netzadapter 16, 26, 26
Netzkabel 15
Nefzspannung 15
Nullen 45
Packung 18

Reinigen 24
RS232C-Schnittstelle 31
Schniftstelle

MT-SICS 44
Schutz und Normen 26
Selbsttest 16
Sicherheit der Mitarbeiter 8
Sicherheitshinweise 7,7

Sicherheit der Mitarbeiter 8
SmartGrid 11
SmartGrid-Abdeckung montfieren 22
Standort 12
Stellung der Griffe 16
Stromversorgung 26
Tara 45
Technische Daten 26
Terminal abnehmen 17
Transport der Waage 17
Transport Uber kurze Distanzen 17
Transport Uber lange Distanzen 18
Ubersicht 9
Umgebungsbedingungen 12, 26
Unferflurwdgungen 20
\Waage anschliessen 16
\Waage auspacken 10
\Waagenfunkfionen 45
Zubehor 32






GWP® - Good Weighing Practice™

Die globale Wdgerichtlinie GWP® reduziert die

mit Wdgeprozessen verbundenen Risiken und hilft

e bei der Auswahl der geeigneten Waage

e bei der Kostenreduktion durch Optimierung des Testaufwands
e beim Einhalten der gdngigen regulatorischen Anforderungen

p www.mt.com/GWP

www.mt.com/excellence

Mettler-Toledo AG, Laboratory Weighing
CH-8606 Greifensee, Switzerland

Tel. +41 (0)44 944 22 11

Fax +41 (0)44 944 30 60

www.mt.com

Technische Anderungen vorbehalfen.
© Mettler-Toledo AG 11/2013
11781098B de

Fur mehr Information

* 1 1 7 8 1 0 9 8 =«



	Inhaltsverzeichnis
	1   Einleitung
	1.1   In diesem Handbuch verwendete Symbole und Darstellungen

	2   Sicherheitshinweise
	2.1   Erklärung der Warnhinweise und Symbole
	2.2   Produktspezifische Sicherheitshinweise

	3   Übersicht XS Analysenwaage
	4   Installation und Inbetriebnahme
	4.1   Auspacken
	4.2   Lieferumfang
	4.3   Wahl des Standorts und Nivellieren der Waage
	4.3.1   Standort
	4.3.2   Waage nivellieren

	4.4   Aufbau der Waage
	4.5   Waage anschliessen
	4.6   Bedienung der seitlichen Windschutztüren links/rechts
	4.7   Einstellung des Ablesewinkels und Platzierung des Terminals
	4.7.1   Ablesbarkeit des Terminals optimieren
	4.7.2   Terminal abnehmen und in der Nähe der Waage platzieren

	4.8   Transport der Waage
	4.8.1   Transport über kurze Distanzen
	4.8.2   Transport über lange Distanzen

	4.9   Unterflurwägungen
	4.10   ErgoClips montieren
	4.11   Einweg Aluminium Waagschale montieren
	4.12   SmartGrid-Abdeckung montieren

	5   Wartung
	5.1   Reinigung
	5.2   Entsorgung

	6   Technische Daten
	6.1   Allgemeine Daten
	6.2   Erläuterungen zum METTLER TOLEDO-Netzgerät
	6.3   Modellspezifische Daten
	6.4   Abmessungen
	6.5   Schnittstellen
	6.5.1   Spezifikationen der RS232C-Schnittstelle
	6.5.2   Spezifikation der "Aux"-Anschlüsse


	7   Zubehör und Ersatzteile
	7.1   Zubehör
	7.2   Ersatzteile

	8   Anhang
	8.1   Schnittstellenbefehle und -funktionen MT-SICS
	8.2   Verhalten von Eichwaagen

	Index

